
 

                

 

 

RAPORT PËRMBLEDHËS I TRAJNIMIT 

 

Qëllimi i trajnimit: 

Ky trajnim kishte për qëllim pajisjen e stafit akademik me njohuri teorike dhe praktike mbi 

andragogjinë – shkencën e mësimdhënies për të rritur – dhe aplikimin e saj në mësimdhënie në 

arsimin e lartë. 

 

Përshkrimi i zhvillimit të trajnimit: 

Trajnimi u zhvillua në mënyrë ndërvepruese, ku pjesëmarrësit u përfshinë në diskutime mbi 

praktikat e tyre aktuale të mësimdhënies dhe u njohën me qasjet moderne andragogjike. U 

trajtuan temat si motivimi i të rriturve për të mësuar, mësimi i bazuar në përvojë, nevoja për 

fleksibilitet dhe adaptim të metodave, si dhe rëndësia e ndërtimit të moduleve që reflektojnë 

nevojat e të rriturve. 

 

Rezultatet e arritura: 

 Njohuri mbi parimet e andragogjisë dhe dallimet nga pedagogjia tradicionale. 

 Rritje e vetëdijes për nevojat dhe motivimet e studentëve të rritur. 

 Zhvillimi i teknikave për të promovuar reflektimin, përfshirjen aktive dhe të nxënit 

përmes përvojës. 

 Aftësi për të strukturuar lëndë/module të përshtatura me mësimin për të rritur. 

 

 



Lista e pjesëmarrësve: 

1. Sara Krasniqi 

2. Fjolla Trakaniqi 

3. Halil Xhafa 

4. Meriton Naim Ismajli 

5. Zenel Kozhani 

6. Sehad Kadiri 

7. Sefjfullah Karaxha 

8. Shkumbin Misini 

9. Albulena Brestovci 

10. Nida Santuri Fishekqiu 

11. Flaka Gashi 

 


